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PROCES – VERBAL NR.139 
încheiat astăzi, 25 august 2022, 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

        La orele 11.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 31 de consilieri 
județeni, dintre care 15 au fost prezenți fizic și 16 ( Emilian David, Valentin Ion 
Deaconescu, Valentin-Viorel Enache, George Dan Giuclea, Dan Grecu, Ion 
Iana, Marius-Bogdan Ivan, Nicoleta–Tatiana Nicolescu, Cristina-Elena Popa, 
Florentin-Marius Popa, Marius Pîrvu, Stelian Stana, Alexandru Mihai Ștefan, 
Nicolae Tudose, Liliana Maria Turturoiu, Cristian George Zidaru) conectați pe 
platforma pusă la dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind absenți 
domnii consilieri județeni Cosmin Constantin Ghiță, Eleodor-Olavi Nițescu si 
Marius-Dorel Postelnicescu, deci şedinţa este statutară. 
      La şedinţă a participat din partea aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean: dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică 
Administraţie Publică Locală, dl Stoicea Alin, director Direcția Tehnică, dl 
Ivașcu Sorin, director executiv Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională, dl Șovar Cătălin Ovidiu, șef Serviciul Monitorizare Lucrări și 
Guvernanță Corporativă, dna Rădulescu Eliza, șef Serviciul Resurse Umane, dna 
Mocanu Carmen, director executiv Direcția Economică, dna Roxana Stoenescu, 
director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret. 
 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, stimați colegi, dați-mi voie să încep prin 
a face apelul nominal. Mînzînă Ion prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Bălan Iosif Bogdan? 
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Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan – Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion? 

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Ghiță Cosmin Constantin ?Dl Giuclea George – 
Dan?  

Dl consilier județean George – Dan Giuclea – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Dumitru Grecu?  

Dl consilier județean Grecu Dumitru – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 

Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius-Bogdan? 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Lupaș Diana – Elena ? 

Dna consilier județean Diana –Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Nițescu Eleodor Olavi ? Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu -  Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Postelnicescu Marius Dorel ? Dl Sofianu Narcis 
Ionuț ?  

Dl consilier județean Narcis Ionuț Sofianu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean  Stelian Stana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ștefan Alexandru Mihai?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?  
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Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Zidaru Cristian George?  

Dl consilier județean Cristian George Zidaru – Prezent. 

Dl consilier județean Marius Pîrvu – Domnule Președinte, am probleme cu 
semnalul și vreau să spun că sunt de acord cu proiectele de pe ordinea de zi, în 
cazul în care pierd conexiunea. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Vă mulțumesc. Stimați colegi, ați luat la cunoștință 
de ordinea de zi a ședinței noastre de astăzi, dacă aveți întrebări? Voturi 
împotrivă? Abțineri ? Vă mulțumesc.  

 

-I- 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş cu convocare de îndată din data de 
21.07.2022. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc! 

      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

- II  - 

 
       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 28.07.2022. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc! 

      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   
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- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Depunerea jurământului de către 
doamna Nițoiu Ramona Corina - PSD. 

  Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă rog frumos, procedurile!  

 
Dna consilier județean Nitoiu Ramona Corina – Eu, Ramona Corina Nițoiu, jur 
să respect Constituția și legile țării și să fac cu bună credință tot ceea ce stă în 
puterile și priceperea mea, pentru binele locuitorilor județului Argeș. Așa să-mi 
ajute Dumnezeu! 
 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Bine ați venit! 
 
Dna consilier județean Nitoiu Ramona Corina – Vă mulțumesc foarte mult. 

 
 
 

- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie „Sf. Andrei” Valea 
Iașului. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Avem un amendament, este amendamentul 
Comisiei K3, desființarea postului vacant de medic specialist cardiologie de la 
poziția nr.158 din statul de funcții aprobat și înființarea unui post vacant de 
medic păstrând aceeași poziție din stat, respectiv 158. Amendamentul respectiv 
a fost aprobat. Vă rugăm frumos să fiți de acord cu aprobarea proiectului de 
hotărâre cu acest amendament. Discuții?  

 
Dl consilier județean Narcis Ionuț Sofianu – Domnule Președinte, îmi cer 
scuze, dumneavoastră ca inițiator vă însușiți amendamentul? 

 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Sigur că da, de aceea îl și supun. Voturi 
împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
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      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 220. 
 

- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea componenței nominale a componenței Comisiei pentru Protecția 
Copilului Argeș. 

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
      Vă mulțumesc! 
 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 221. 
 
                                    

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea plății cotizației anuale a ADIA (Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș) pentru anul 2022. 

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
   Vă mulțumesc! 
   Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

    S-a adoptat Hotărârea nr. 222. 
 

 
- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
acordarea unui mandat special domnului vicepreședinte Marius Florinel 
Nicolaescu, reprezentantul Consiliului Județean Argeș în cadrul Adunării Generale 
a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Pitești, în vederea 
exercitării votului privind aderarea ca membru a Unității Administrativ Teritoriale 
Oarja, județul Argeș în cadrul Asociației.  
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Îl mandatăm pe dânsul ca să fie de acord cu tot ce 
înseamnă transport metropolitan. Ne strică puțin programul nostru, al 
consiliului judetean, dar trebuie să venim și-n sprijinul UAT-urilor din județul 
Argeș,  care sigur, vor să îmbunătățească condițiile pentru cetățenii pe care îi 
reprezintă la nivelul UAT-urilor respective.  
 

      Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 223. 
                                  

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Brăduleț pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi a 
mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local.        

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc!          

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 224. 

 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Poienarii de Muscel pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, 
instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc!          

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 225. 
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- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind emiterea 
avizului în favoarea U.A.T. Miroși pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de 
publicitate în zona drumurilor de interes local.     

       Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

      Vă mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 226. 

 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea U.A.T. Mușătești pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind condiţiile de proiectare şi amplasare a construcţiilor, instalaţiilor şi a 
mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local.       

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?                

      Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 227. 

 
 
 

- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
trecerea unor părţi din imobilele terenuri aferente D.J. 703H, DJ 703G, D.J. 703F 
și a districtului de drumuri Cepari din domeniul public al Judeţului Argeş în 
domeniul public al Statului Român. 

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

Vă mulțumesc! 
 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
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 S-a adoptat Hotărârea nr. 228. 
 
 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
trecerea din domeniul public al Județului Argeș în domeniul public al Comunei 
Bradu a imobilului teren în suprafață de 188 mp, situat în comuna Bradu, sat 
Geamăna. Str. Principală, nr.31. 

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 229. 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
atribuirea în folosință cu titlu gratuit Spitalului de Pediatrie Pitești a imobilului 
construcție Rezervor stocare apă 150 mc, situat în Pitești, str. Dacia, nr.1 aflat în 
domeniul public al județului Argeș.    

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc. 

 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 230. 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind darea în 
folosință cu titlu gratuit Inspectoratului pentru Situații de Urgență ,,Cpt. Puică 
Nicolae” al Județului Argeșa două autospeciale de primă intervenție, comandă și 
transport.     
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         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   
      Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 231. 

 
- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Unității de Asistență Medico – 
Socială Călinești asupra activului fix „Împrejmuire Gard”.   

          Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
       Vă mulțumesc! 

 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

 S-a adoptat Hotărârea nr. 232. 

 

 

- XVII – 

       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei 
Boțești, pe o perioadă de 10 ani, asupra acostamentului drumului județean D.J. 
702, de la km 23+850 la km 23+960, pentru realizarea unei parcări.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții ?Voturi împotrivă? Abțineri?  Vă 
mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 233. 
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- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea de principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021-
2027.  

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   
Vă mulțumesc! 
 
Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

      S-a adoptat Hotărârea nr. 234. 

 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru 
modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 101/26.03.2020 
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 
Serviciului Public Județean Salvamont Argeș, modificată și completată prin 
Hotărârea consiliului județean nr. 287/23.11.2021. 

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   
      Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.   
      S-a adoptat Hotărârea nr. 235. 
 
 

- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2022. 
 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții?  

Dl consilier județean Narcis Ionuț Sofianu – Domnule Președinte, v-am 
solicitat și înainte de ședință și mi –ați spus că nu se impune anularea acestui 
proiect de hotărâre, pentru a putea să vedem la fața locului, așa ne dorim noi 
cei din grupul PNL, lucrările suplimentare neeligibile la muzeul județean, în 
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valoare de aproape  2 milioane lei vechi. Dumneavoastră ne-ați propus ceea ce 
este posibil să vedem, după adoptarea proiectului de hotărăre, m-am consultat 
cu colegii mei și am decis să ne abținem la acest proiect de pe ordinea de zi. Vă 
mulțumesc. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumnesc și eu, timpul nu poate sta în loc 
pentru că cineva să pună la îndoială aprobarea unui proiect de hotărâre, poate 
merge și după ce se aprobă să constate dacă, într-adevăr, sunt încălcări ale 
legislației în vigoare, suportând consecințele legii. Suntem puși aici ca să 
respectăm legea. Ca să ne punem problema că amânăm un proiect de hotărâre, 
numai pentru ca cineva, fie el și consilier județean, deși avea la dispoziție 7 zile 
de la momentul afișării ordinii de zi, să vadă ce dorea să vadă, am mai spus–o 
tot timpul, personalul va răspunde așa cu trebuie solicitărilor domnilor 
consilieri județeni. V-ați gândit foarte târziu, din păcate nu pot fi de acord cu 
propunerea dumneavoastră, mi se pare puțin neserioasă. Dar este punctul meu 
de vedere, dacă cineva mai dorește să se abțină la acest punct îi stăm la 
dispoziție. Avem 4 (patru) abțineri aici în sală și în on-line. Mergeți cu 
încredere acolo la acest proiect, la Muzeul Județean, este vorba de Schitul 
Buliga, cei care nu au cunoștință de existența acestui schit, care a fost dărâmat 
pentru a se contrui palatul administrativ la nivel de 1900, iau pentru prima dată 
cunoștință de această importantă construcție a județului Argeș. Ținând cont de 
cele 9 (nouă) abțineri, consider că proiectul de hotărâre este acceptat. Vă 
mulțumesc! 

  Proiectul de hotărâre a fost votat cu 23 de voturi ,,pentru” și 9 voturi 
,,împotrivă” ( Grupul PNL ). 
  S-a adoptat Hotărârea nr. 236. 

         

- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi - Raport privind activitatea 
Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș pe semestrul I 2022. 

  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții?   Vă mulțumesc! 
 

        S-a luat la cunoștință. 
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- XXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXII al ordinii de zi - Raport privind copiii părăsiți în 
unitățile sanitare din raza administrative-teritorială a județului Argeș (semestrul I 
2022). 

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții?   Vă mulțumesc! 
 

         S-a luat la cunoștință. 
 

Pe data de 1 (septembrie) va fi o ședință extraordinară care va lua în discuție 
proiecte importante, pe care dorim să le ducem la bun sfârșit la nivelul județul 
Argeș. Mulțumim pentru participare. O zi plăcută tuturor. 

 
    Ședinţa s-a încheiat la ora 12:00.   

 

 

 P R E Ş E D I N T E, 

 
Ion MÎNZÎNĂ 

 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


